Nonnulla praemittere oportet circa sat plures vereque graves defectus processuales in priori et in altera instantia commissos, ne videamus silentio illos adprobare, atque ut Tribunalia inferiora adigantur, quantum Nobis fas est, ad huiusmodi matrimoniales causas, gravissimas inter gravioreas, recte tractandas⁶.

c) La inobservancia de las leyes procesales puede ser causa de no instruir debidamente el pleito y de ocasionar a las partes perjuicio grave. En un caso se trataba de si había de admitirse o no la práctica de una nueva pericia, y la Rota española hacía la siguiente consideración:

Después del Código: S. C. de Sacr., *Regulae*, 7 mayo 1923; *Normae*, 27 marzo 1929; *Instr.*, 23 diciembre 1929; *Instr.*, 15 agosto 1936; *Litterae Circulares*, 15 agosto 1949.

² S. C. de Sacr., *Decretum "Provida Mater"*, 15 agosto 1936.

³ BENEDICTO XIV: *Dei miseratione*, 3 noviembre 1741.

⁴ Sacra Rota Nuntiaturae Apostolicae, *Oveten.* Sep. coniug., F.-A., 26 junio 1959, c. DEL AMO.

⁵ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., P.-R., 1 julio 1960, c. DEL AMO.

⁶ SRNA., *Malacitan.* Null. matr., B.-G., 14 octubre 1949, c. PRIETO.

Si peritia nullatenus vel invalide fuit ad exitum deducta, neminem latet ipsam esse perficiendam, de quo in praesentiarum non est quaestio. Necesse e contra, non esset ut de novo fieret, si uno tantum vel altero defectu laboraret. Si vero, etsi fortasse valida, gravis fuisset legum processualium neglectus in peritia confiencia admissus, prudens et opportunum esset rite, quatenus adiuncta sinerent, eamdem iterare, saltem ad instantiam partis vel defensoris vinculi; leges enim processuales eum in scopum sunt ordinatae ut, iis servatis, veritas eluceseat. Partes aliunde, ius habent ut eae leges a iudice non negligantur, cum ex illarum neglectu gravamen illis obvenire possit⁷.

d) No es fácil ilustrar debidamente la causa y proteger como corresponde el derecho de los litigantes desentendiéndose del derecho formal:

Non quaelibet causae disceptatio atque definitio iudicij sicut nec processus nomen meretur, sed tantum disceptatio *legitima*; legitima autem vult dicere ordinata; quapropter omnes leges processuales statuunt normas quibus integer processus, quatenus series ordinata actuum quae evolvitur sub directione iudicis, dividitur seu separatur in stadia et periodos diversas, introductoriam nempe, probatoriam et definitoriām seu resolutoriām, quae sine iactura iustitiae non minus quam ordinis confundi aut commisceri non debet⁸.

Iniustum dicitur iudicium non solum illud quod est iniquum contra iustitiam et aequitatem, sed "etiam quod est inordinatum, sive contra iuris ordinem datum" (Doctor Navarrus, *Commentarius utilis in rubricis de iudiciis*, n. 77). Utrumque sane contra leges fertur. Leges enim processuales feruntur in tutelam iuris substantivi et manent omnibus obligatoriae.